
PODPORA RODIN 
DĚTSKÝCH PACIENTŮ 

V NEMOCNIČNÍM 
PROSTŘEDÍ

Mgr. Tereza Jeřábková

... od začátku až do konce… 



Systémově prázdné 
místo

Dlouholetá zkušenost

Výsledky výzkumu 
„Kvalita života 

pečujících rodin…“

Snaha předsedy 
pacientské 

organizace a 
přednosty kliniky 

o změnu

Prevence vzniku 
rizikových faktorů u 

dlouhodobě 
pečujících osob

Projektová výzva 
„Včasná podpora“



ZÁKLADNÍ CÍL CENTRA PROVÁZENÍ

 Podílet se na zajištění odpovídající péče o dětského pacienta

 Podporovat porozumění potřebám dítěte, nalezení vhodného modelu péče

 Zvyšovat efekt terapeutického působení zdr. pracovníků na nemocné dítě

 Působit proti vzniku nebo mírnit průběh stresových situací u pečující osoby

 Podpořit rodinu pečující o dítě se zdravotním omezením a to od počátku 
hospitalizace, před, při a po sdělení diagnózy, narození dítěte.

 Jsme v prvních fázích vyrovnávaní rodiny se s novou skutečností až po předání 
rodiny do péče služeb dostupných v místě bydliště.



CÍLOVÁ SKUPINA

Rodiny dětí se 
vzácným 

onemocněním 

Rodiny dětí předčasně 
narozených a s nízkou 

porodní hmotností

Rodiny dětí s těžkým 
zdravotním 
postižením

Provázení jedné rodiny zpravidla trvá 1 – 6 měsíců. 



SPECIFIKA 
ČINNOSTI 
CENTRA 
PROVÁZENÍ 

Doprovází rodinu v prostředí zdravotnického zařízení

Jedná vždy v zájmu a ve prospěch dětského pacienta.

Podporuje rodinu v péči o dětského pacienta.

Přistupuje individuálně k jednotlivým pacientským rodinám a jejich potřebám.

Podporuje samostatnost rodin.

Motivuje rodiny k činnostem, které nevedou k jejich dlouhodobému setrvávání 
nebo prohlubování nepříznivé situace.

Respektuje svobodné rozhodování rodin, které je v zájmu dětských pacientů.

Striktně dodržuje důvěrnost a ochranu zájmů pacientské rodiny.

Předává v určeném čase rodiče dětského pacienta do péče následných 
(zpravidla komunitních) služeb.



SPECIFIKA 
ČINNOSTI 
CENTRA 
PROVÁZENÍ 

Působí jako širší součást týmu zdravotníků daného poskytovatele zdravotní péče.

Ve své činnosti respektuje (a přizpůsobuje se) podmínky činnosti na daném 
oddělení, klinice.

Nezasahování do zdravotnických procesů.

Respektování průběhu léčby dítěte.

Multiplikace efektu léčby a podpora péče o dětského pacienta.

Striktní dodržování důvěrnosti a ochrany zájmů zdravotnických pracovníků i 
rodičů dětského pacienta.

Významná úspora času zdravotnických pracovníků.

Podpora zdravotníků v jejich náročné práci. (V případě potřeby poskytována 
akutní krizová intervence (individuální) zdravotnickému personálu.)



Podezření na závažnou diagnózu (čekání na dg)

 Zjištění dg

 Sdělení dg a plánu další péče

 Zdravotní komplikace u hospitalizovaného dítěte

 Když zdravotníci vnímají, že potřebuje rodina s někým mluvit

 Když potřebují s někým mluvit zdravotníci…

KDY?



JAK?

za nimi přijít na oddělení, kde se právě nacházejí,

 si s nimi povídat kdekoliv jinde mimo nemocniční prostředí,

pomocí metod krizové intervence stabilizovat aktuální psychický stav rodičů

 jim pomoci se zajištěním sociálních dávek, sepsání žádostí, odvolání,

 jim pomoci získat finance na osobní asistenci, respitní péči, kompenzační a 
rehabilitační pomůcky,

 je nakontaktovat na službu, která je blíže jejich trvalému bydlišti.

KRIZOVÁ INTERVENCE X PORADENSTVÍ X PROVÁZENÍ



PROČ?

Přínos Centra provázení pro zdravotnictví:

 Stabilizace psychického stavu pečující osoby

 Zvýšení připravenosti zákonného zástupce podílejícího se na rozhodování o 
způsobech zdr. péče, být partnerem zdr. personálu

 Doprovodná péče o rodiče nemocných dětí

 Zvyšuje efektivitu edukačního působení zdr.pracovníků

 Přispívá ke snížení stresové zátěže zdr. prac. v náročných komunikačních 
situacích

 Zvyšuje standard kvality poskytování zdr. péče v oboru, ve skupině pacientů



ZÁVĚR

Pro celou rodinu je nemoc dítěte velmi náročná situace, 
Centrum provázení je v roli průvodce, který má čas 
naslouchat, poradit, vyhledat informace a tím ušetřit 
čas na důležitější věci, než je znalost zákonů. Čas na 
doplnění energie, na vzájemnou oporu, čas na rodinu.



DOPORUČENÍ PUBLIKACÍ

 Jaké to je?… slyšet o nemoci svého dítěte…

 Co je dobré vědět? … při péči o nemocné dítě…

 Analýza situace sdělování nepříznivé zdravotní 
diagnózy rodičům dětí se vzácným onemocněním 
(zdravotním postižením)

 Návrh úprav situace sdělování nepříznivé 
zdravotní diagnózy rodičům dětí se vzácným 
onemocněním (zdravotním postižením)

 Učební text – Podpora rodiny pečující o dítě se 
vzácným onemocněním, těžkým zdravotním 
postižením či ohrožené nízkou porodní hmotností

www.centrumprovazeni.cz/publikace



DĚKUJI ZA POZORNOST!


